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Úvod

Sociální sítě se během několika málo let staly součástí běžného života většiny lidí

a každým rokem je využívá více uživatelů. Výzkum AMI Digital Index (2020)

zaznamenal, že v roce 2020 využívalo sociální sítě v České republice 92 % uživatelů

internetu a průměrně na nich strávili 159 minut denně. V rámci online marketingu

vytvořily sociální sítě obrovskou příležitost pro firmy. Mezi výhody patří například

zvýšení povědomí o značce, ovlivnění reputace značky nebo navázání komunikace se

stálými či potenciálními zákazníky (Newberry, 2018).

Tato bakalářská práce se zabývá online marketingovou komunikací na sociálních sítích

společnosti Kofola Československo, a. s. (dále jen společnost Kofola) se zaměřením na

produkt, kolový nápoj, Kofola. Hlavním cílem práce je zhodnocení online marketingové

komunikace značky Kofola na vybraných sociálních sítích v období říjen 2020 až únor

2021. Vybranými sociálními sítěmi jsou Facebook a Instagram. Dílčí cíle jsou rozděleny

do pěti obecných výzkumných otázek a následně rozvedeny do 14 specifických

výzkumných otázek. Obecné výzkumné otázky jsou definovány následovně:

• Jaké nástroje online komunikace Kofola využívá na svých sociálních sítích?

• Jak Kofola komunikuje na vybraných sociálních sítích v porovnání se svými

hlavním konkurenty?

• Využívá Kofola trendy v rámci online marketingové komunikace na sociálních

sítích?

• Komunikuje Kofola na vybraných sociálních sítích s ostatními uživateli?

• Hovoří o Kofole uživatelé napříč sociálními sítěmi?

Autorka této práce využila několik metod pro zhodnocení komunikace na sociálních

sítích a zodpovězení obecných výzkumných otázek. Jedná se především o deskripci,

pozorování, měření, analýzu a komparaci s hlavními konkurenty značky Kofola.

Teoretická část vychází z rešerše české i zahraniční odborné literatury a relevantních

internetových zdrojů. Jsou v ní definovány východiska a základní pojmy, se kterými je

dále pracováno v praktické části. Hlavním přínosem práce jsou návrhy na zlepšení

marketingové komunikace na sociálních sítích značky kolového nápoje Kofola v podobě

navrženého post plánu na jeden měsíc.
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1 Marketingová komunikace

Marketing je široký pojem, pod kterým se skrývá mnoho dílčích aktivit. Americká

marketingová asociace (2017) jej definuje jako „sadu intuicí a procesů pro vytváření,

komunikování, doručování a výměnu nabídek, které mají hodnotu pro zákazníky, klienty,

partnery a obecně celou společnost.“1

Komunikace je v marketingu důležitým pojmem, jelikož představuje předání sdělení či

informací od zdroje k příjemci (např. od prodávajícího ke kupujícímu). Důvody, metody

a cíle těchto sdělení jsou různé v závislosti na odesílateli a příjemci. Na obrázku č. 1 je

znázorněn model komunikačního procesu z roku 1995, ve kterém je odesílatel označen

jako subjekt komunikace a příjemce jako objekt (Přikrylová, 2019). V komunikačním

modelu je komunikace popisována jako dynamická interakce, v níž jsou informace

vyměňovány mezi aktivními účastníky (Steingberg, 1997).

Obr. 1: Schrammův model komunikačního procesu z roku 1995

Zdroj: Přikrylová (2019, s. 24), Světlík (2016, s. 6), zpracováno autorkou

V tomto modelu je zobrazeno sedm částí komunikačního procesu. První částí je subjekt

komunikace, který dává podnět ke komunikaci neboli k přenosu sdělení. Ve druhé části

s názvem kódování se sdělení převede do souboru prvků, tvarů a symbolů. Následuje

přenos sdělení, které probíhá prostřednictvím média, například televize. Dekódováním se

sdělení převede zpět do původní formy. Avšak zde záleží na interpretaci příjemce, jenž

je další části komunikačního procesu a je pojmenován jako objekt příjemce. Zpětná vazba

umožňuje příjemci reagovat na sdělení. Je to určitá forma reakce příjemce na získanou

1 Přeloženo autorkou
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informaci. Pokud se jedná o osobní komunikaci, zpětnou vazbou může být gesto či

verbální projev příjemce. V neosobní komunikaci se za zpětnou vazbu dá považovat

žádoucí činnost (nákup produktu) nebo naopak úplná nečinnost. Během oboustranné

komunikace se může změnit obsah, podstata nebo pochopení zpětné vazby ve formě

sdělení v závislosti na působení tzv. šumů. Šumy mohou vzniknout ve kterékoliv fázi

komunikačního procesu. Rozdělit se dají na vnitřní, například špatná pozornost objektu

při přijetí sdělení nebo vnější, například rušení televizního signálu (Foret, 2011; Světlík,

2016).

Definice marketingové komunikace se liší v závislosti na autorech. Karlíček a kol. (2016,

s. 10) ji definují následovně: „Marketingovou komunikací se rozumí řízené informování

a přesvědčování cílových skupin, s jehož pomocí naplňují firmy a další instituce své

marketingové cíle.“ Naopak Egan (2007, s. 1) klade důraz na zlepšování a upevňování

vztahů a marketingovou komunikaci definuje jako „prostředky, kterými se dodavatelé

zboží, služeb, hodnot nebo nápadů prezentují svému cílovému publiku s cílem stimulace

dialogu, vedoucího k lepším komerčním či jiným vztahům.“2

Z předešlých definic je zřejmé, že se firmy bez marketingové komunikace neobejdou

a nepoužívají ji jako samostatný celek, ale integrují ji i do ostatních marketingových

aktivit. Marketingová komunikace je důležitou součástí marketingového mixu. Ten

Kotler (2007, s. 70) definuje jako „souhrn taktických marketingových nástrojů

používaných k úpravě nabídky podle cílových trhů.“ Světlík (2016) hovoří

o marketingovém mixu jako o tzv. 4P, do kterého řadí: produkt (product), cenu (price),

prostorovou distribuci (placement) a marketingovou komunikaci (promotion).

1.1 Cíle marketingové komunikace

Správné stanovení komunikačních cílů je pro firmu důležité. Aby komunikace s trhem

byla systematická, základem je sestavení plánu marketingové komunikace. Ten vychází

ze situační analýzy, odvozuje komunikační cíle z poslání firmy a cílů firemních

a marketingových. Firma stanoví marketingové komunikační cíle, definuje strategické

komunikační cíle a z nich odvodí komunikační cíle taktické (Přikrylová, 2019).

Dle Jakubíkové (2013) by se všechny cíle měly vyznačovat určitými charakteristikami.

Ty lze shrnout pod pravidlo SMART. Cíle by v překladu měly být „chytré.“ Každé

2 Přeloženo autorkou
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z písmen slova SMART definuje určitý znak cíle. Jedná se o anglická slova specific,

measurable, agreed, realistic a trackable. České ekvivalenty pro tato slova jsou specifický,

měřitelný, akceptovatelný, dosažitelný a sledovatelný.

Karlíček a kol. (2016) a Přikrylová (2019) uvádějí například tyto cíle marketingové

komunikace:

• Zvýšení povědomí o značce (brand awareness): Povědomost o značce úzce souvisí

s preferencemi, je zde tedy předpoklad toho, že se daná značka bude prodávat.

Rozlišují se dva typy povědomí o značce:

o Vybavení značky (brand recall): Uvažuje-li cílová skupina o kategorii

produktů, vybaví se jí daná značka. Např. pokud cílová skupina uvažuje

o kolových nápojích, pravděpodobně se jí vybaví Kofola, Coca-Cola

a Pepsi (Karlíček a kol., 2016)

o Rozpoznání značky (brand recognition): Cílová skupina značku

identifikuje v místě prodeje a spojí si ji s danou kategorií produktů. Např.

lze předpokládat, že po spatření Kofoly cílová skupina značku identifikuje

a zařadí ji mezi kolové nápoje (Karlíček a kol., 2016).

• Posílení firemní image: Image dokáže ovlivnit jednání a myšlení nejen zákazníků,

ale i celé veřejnosti. Aby se podařilo posílit firemní image, je zapotřebí jednotná

a konzistentní komunikace v dlouhém období. Slouží k tomu integrace prvků

vytvářejících korporátní identitu, např. jméno firmy, slogan, logo, barvy, hodnoty

či způsob komunikace. Důležitou součástí je též upřímnost, schopnost firmy

přiznat nepříjemné skutečnosti a reagovat na ně.

• Ovlivnění postojů ke značce: Postoje ke značce jsou ovlivnitelné a dělí se do tří

skupin. První skupinou jsou postoje kognitivní, pod kterými se rozumí názory

a znalosti cílové skupiny o značce. Dále postoje emocionální, tedy pocity cílové


[…]


obrázkem ve videu je opět název

kampaně jako hashtag #letoskofolou.
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Je libo Kofolu?

#letoskofolou #kofola

#kofolaoriginal

#topraveosvezeni

Několik záběrů jednotlivců pijících

Kofolu – na kole, na bruslích, u stolu

s přáteli. Rychlé střídání záběrů

s hudbou v pozadí. Na konci je

obrázek s bílým pozadím a

v oranžovém kruhu hashtag

#letoskofolou. I zde jsou hnědé

obrysy srdíček.
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Stories s tématem „Kam se letos

vydáš ty?“ (první snap). Další snapy

jsou hory, příroda, do města, na vodu

(na každém je emoji-slider) a posední

snap je s otázkou „nebo někam úplně

jinam?“ Vizuál viz mood board.
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Vypnout telefon, vzít

batoh na záda, nazout

pořádné boty a jdem!

Přidáš se?

#letoskofolou #kofola

#kofolaoriginal

#topraveosvezeni

Střídající se čtyři záběry krajiny

s oranžovými prvky (viz mood

board). Na konci videa opět bílé

pozadí s oranžovým kruhem a bíle

napsaným hashtagem #letoskofolou

doprovázeným hnědými obrysy

malých srdíček.
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Pojď si s námi zasoutěžit!

Zajímalo by nás, jaké

místo máš v té naší

zemičce nejraději a proč.

Odpověď piš do

komentářů! Soutěž

probíhá do 11. července

2021 a po jejím skončení

vylosujeme 10 výherců.

Co je cenou? Můžeš

získat například karty

Černý Petr, plyšového

divočáka a jiné reklamní

předměty od Kofoly!

Podmínky soutěže

nalezneš v odkazu.

#letoskofolou

Na fotce je v pozadí též krajina a je

dodržen jednotný vizuál (viz mood

board). Slovo soutěž ve vizuálu, aby

bylo sledujícím hned zřejmé, že se

jedná o soutěž. Cenami jsou reklamní

předměty Kofoly s tím, že vstupem

do soutěže je napsání odpovědi na

otázku do komentáře. I zde je delší

popisek příspěvku, avšak pokrývá

všechny důležité informace. Soutěž

probíhá jen dva týdny, tedy o

26.06.2021 do 11.07.2021.
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Jeden snap s využitím samolepky

emoji-slider. Otázka „Co takhle

soutěž? “ Na pozadí krajina a

vizuál viz mood board.
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 Točená nebo čepovaná?

#letoskofolou #kofola

#kofolaoriginal

#topraveosvezeni

V tomto videu je využit obrázek

točené Kofoly a v oranžovém kolečku

je se mění nápis „točená Kofola“ a

„čepovaná Kofola.“ Na obrázku je též

umístěn hashtag.
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Pamatuješ si, kde sis jako

dítě vychutnával/a Kofolu

nejraději?

#letoskofolou

Video, na kterém jsou zobrazeny dvě

děti sedící na lavičce a pijící točenou

Kofolu ve skle. Děti se na sebe přitom

koukají a usmívají se. Vizuál viz

mood board. Účel příspěvku je, aby si

uživatelé sentimentálně vzpomněli na

dětství.
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Lezu, lezeš, lezeme! S

Kofolou nejen na

Macháč, ale třeba i na

skálu. Nám výšky nevadí,

jak si na tom Ty?
#letoskofolou #kofola

#topraveosvezeni

#kofolaoriginal

Fotka horolezce a na vizuálu je bíle

napsáno "My už lezem, přidáš se?"

V pravém dolním rohu je vizuál

s dvěma půllitry Kofoly (viz mood

board) na oranžovém pozadí

s hashtagem #letoskofolou.

Zdroj: vlastní zpracování, 2021

Abstrakt

Moučková, T. (2021). Online marketingová komunikace vybrané společnosti na

sociálních sítích (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta

ekonomická, Česko.

Klíčová slova: marketingová komunikace, sociální sítě, Kofola, Instagram, Facebook

Předložená bakalářská práce se zabývá online marketingovou komunikací na sociálních

sítích. Hlavním cílem práce bylo zhodnotit online marketingovou komunikaci značky

Kofola na Facebooku a na Instagramu v období říjen 2020 až únor 2021. Teoretická část

vymezuje pojmy jako je marketingová komunikace, digitální marketing, sociální sítě

a blíže se zabývá konkrétními sociálními sítěmi, kterými jsou Facebook a Instagram.

V praktické části je nejdříve představena tradiční česká značka kolového nápoje Kofola

a dále je v návrhu výzkumu stanoveno pět obecných výzkumných otázek. Pomocí těchto

výzkumných otázek je vhodnými metodami dosaženo cíle, jež formuluje návrhy

a doporučení pro online marketingovou komunikaci značky Kofola na sociálních sítích.

Samotným výstupem této bakalářské práce je navržený post plán na jeden měsíc, ve

kterém se promítají všechna doporučení a návrhy.

Abstract

Moučková, T. (2021). Online marketing communication of chosen company on social

media (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech

Republic.

Key words: marketing communication, social media, Kofola, Instagram, Facebook

The presented Bachelor Thesis is focused on marketing communication on social media.

The main objective of this thesis is to evaluate online marketing communication of the

brand Kofola on Facebook and Instagram in a period from October 2020 to February

2021. The first part is dedicated to the theoretical background and it defines the concept

of marketing communication, digital marketing, social media, and it is focused on specific

types of social media which are Facebook and Instagram. The practical part first

introduces the traditional Czech brand of cola drink Kofola and then a research proposal

identifies five general research questions. With the help of these questions a goal is

reached by using suitable methods. The goal formulates proposals and recommendations

for online marketing communication of the brand Kofola on social media. The output of

this bachelor thesis is a proposed post plan for one month in which all recommendations

and suggestions are reflected.