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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na marketingovou komunikaci společnosti Kofola na
sociálních sítích. Autorka v úvodní části práce velmi pečlivě zpracovala teoretický úvod do problematiky,
text je logicky členěn do podkapitol, klíčové pojmy jsou pěkně vysvětleny, doplněna jsou zajímavá
aktuální data. V praktické části autorka představila výstupy výzkumu, v rámci něhož 5 měsíců
monitorovala aktivity vybraného brandu na sociálních sítích, na který navázala velmi propracovaným a
pečlivě rozmyšleným návrhem postplánu. Úroveň rozpracovanosti vlastního návrhu postplánu je vysoká,
samotný postplán by mohl být velmi jednoduše překlopen do praxe, struktura a navržení postů jsou více
než zdařilé, náklady na kampaň jsou obdivuhodně reálné. Dále velmi pozitivně hodnotím použití velkého
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množství zdrojů. Pozitivní dojem z práce trochu kazí překlepy a místy nepřesnosti (např. s. 35
sběr dat říjen-leden vs. s. 37 říjen-únor; s. 58. vykání vs. s. 61 a dále tykání). Příkladný byl autorčin
přístup k vypracování bakalářské práce a spolupráce s vedoucí práce. Celkově hodnotím práci jako
"výbornou".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Jaká témata byste navrhovala komunikovat v budoucím období v rámci always-on?

V Plzni, dne 25.05.2021 Podpis hodnotitele